
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a solicitação da DGP da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP, de 21 de outubro de 2020;
Considerando a solicitação da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração – SEPLAD, de 16 de novembro de 2020.
Considerando o art. 25, §2º e art. 59, parágrafo único, inciso II da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
Considerando que o candidato abaixo, aprovado e nomeado no Concurso 
Público C-204-SUSIPE tomou posse e não entrou em exercício no prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2020/844596,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, ex-offi  cio, com base nos termos do art. 25, §2º e art. 59, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo, o 
qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
REGIÃO: CARAJÁ
RONEI CUNHA FERNANDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Estadual nº. 892, de 11 de novembro de 2013, que 
regulamenta a Convocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada 
prevista no Art. 105-A da Lei 5.251/85 (Estatuto dos Militares Estaduais da 
Polícia Militar do Pará);
Considerando o Ofício nº. 494/2020-Gabinete do Comando/CVP de 18 de 
novembro de 2020;
Considerando os documentos e informações constantes no Processo nº. 
2020/1016799,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica Dispensada, a contar de 17 de novembro de 2020, da Reserva 
Remunerada a Policial Militar abaixo nominada, conforme previsão no 
Decreto nº. 892, de 11 de novembro de 2013, art. 20, inciso III, que versa 
sobre o interesse ou conveniência da Administração Pública:
I – SUB TEN PM RR RG 19606 LÚCIA MARIA DOS SANTOS CORRÊA.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 062/2020 – DGP/SP/SSCCAPM, de 25 de 
novembro de 2020, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/975230,
R E S O L V E:
Art. 1°. Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, 
o CAP QOAPM RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES, em decorrência de 
haver cessado o motivo de sua participação no pleito eleitoral de 2020, no 
município de Mãe do Rio/PA, a contar de 16 de novembro de 2020.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do 
Pará, e
Considerando o Decreto Estadual nº 892, de 11 de novembro de 2013, 
o qual regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva 
Remunerada prevista no art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 
julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Pará);
Considerando os autos do Processo 2020/1016357;
D E C R E T A:
Art. 1º. Convoco pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com § 6º do art. 
105-A da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos 

Policiais Militares da PMPA), com a nova redação dada pela Lei Estadual 
n° 7.730/2013:
SUB TEN PM RR RG 16111 WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS;
2º SGT PM RR RG 16705 MESSIAS ARAÚJO CHAVES;
2º SGT PM RR RG 14803 LEONARDO ALVES SANTOS
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X da Constituição do Estado do 
Pará, e 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 882/2020 - Gab.Cmdº.CBMPA, de 24 de 
novembro de 2020, do comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/710626,
R E S O L V E:
Art. 1º. Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar, o MAJ 
QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO, MF 5602661-1, em decorrência 
de haver cessado o motivo de sua participação no pleito eleitoral de 2020, 
no município de Salvaterra/PA, a contar de 16 de novembro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição do Estado do 
Pará, e Decreto Estadual nº. 212, de 11 de junho de 1991, e
Considerando que a Medalha “Coronel Barros e Arouck”, destina-se 
a destacar os relevantes serviços prestados, pela demonstração de 
dedicação, zelo e esforço no aprimoramento técnico profi ssional em favor 
da Policia Militar do Estado do Pará;
Considerando o teor da Resolução nº. 006, de 11 de dezembro de 2015;
Considerando os termos do Parecer nº. 93/2020 da CONJUR/PMPA;
Considerando os termos do Ofício nº. 509/2020 – Gab.Cmdª. Geral, de 24 de 
novembro de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/356308,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida à Medalha “CORONEL BARROS E AROUCK” ao Policial 
Militar abaixo nominado:
AL OF PM RG 40922 JOSÉ LUIZ SOUZA FRANCO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas pelo artigo 135, incisos III e X, da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230, de 13 de julho de 
2015, e no art. 3º, inciso III, do Decreto Estadual nº. 1.337, de 17 de 
julho de 2015;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/951930,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 25 de junho de 2018, por ato de 
bravura, os seguintes policiais militares:
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO QPMP-0
JOÃO MARCELO BRITO DOS SANTOS – RG 22541
À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO QPMP-0
FRANCISCO RÔNIO SOARES – RG 36236
À GRADUAÇÃO DE CABO QPMO-0
JOSIELSON ALBUQUERQUE REGO – RG 39997
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Ofi ciais e Praças da Polícia Militar do Estado do Pará, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 2.400/1982;
Considerando o teor do Ofício nº. 1.857/2020 – GAB.SEC.SEGUP, de 20 de 
novembro de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/981023,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à Disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social – SEGUP/PA, o SUB TEN PM RG 22830 DANIEL CASTILHO 
DOS SANTOS, para desenvolver suas atividades na Diretoria de Tecnologia 
da Informação e Telecomunicações, a contar de 25 de novembro de 2020.
Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


